[image: image1.jpg]

	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕГИОНАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

(ТАТАРСТАНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       «16» февраля 2024 г.

г. Казань

                             № 19-12

	О проведении республиканского конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024»

           В целях укрепления авторитета и повышения роли внештатных технических инспекторов труда Профсоюза при осуществлении защитных функций в сфере охраны труда, повышения уровня знаний, компетентности внештатных технических инспекторов труда Профсоюза, повышения эффективности профсоюзного контроля при осуществлении защиты прав членов профсоюза на охрану труда, на здоровые и безопасные условия труда в образовательных организациях, Президиум Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации и проведении республиканского конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024» (далее Положение), а также состав конкурсной комиссии по подведению итогов республиканского конкурса (приложения №№ 1, 2).
2. Провести республиканский конкурс на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024» в соответствии с утвержденным Положением в следующие сроки:

- 1 этап (среди районных, городских организаций Профсоюза, профсоюзных организаций ВУЗов, учреждений среднего профессионального образования) – с 16 февраля по 31 марта 2024 года;

- 2 этап республиканский (среди победителей 1 этапа) – с 1 по 18 апреля 2024 года.
3. Председателям территориальных и первичных организаций Профсоюза, организовать работу по доведению Положения до сведения внештатных технических инспекторов труда Профсоюза и участию в республиканском конкурсе на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024».
4. Установить денежное поощрение победителей республиканского конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024» в размере:

- I место – 25 000 рублей;

- II место – 15 000 рублей;

- III место – 10 000 рублей.
5.  Главному бухгалтеру Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования Шакирзяновой Л.В. обеспечить финансирование расходов на организацию конкурса.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного технического инспектора труда Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования Алексанова М.Е.
	                           Председатель
	[image: image2.jpg]Hfesf

	И. Н. Проценко

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1
к постановлению Президиума Региональной организации

Профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации в Республике Татарстан

                                                                                                          от 16 февраля 2024 г.  № 19 – 12
П О Л О Ж Е Н И Е
об организации и проведении республиканского конкурса
 на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда
Профсоюза - 2024»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением об Общероссийском смотре – конкурсе на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» (утв. постановлением Исполнительного комитета Профсоюза от 08.06.2023 № 17-10) и определяет порядок и организацию проведения республиканского конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза».
2. Конкурс на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» проводится с периодичностью раз в 2 года среди внештатных технических инспекторов труда Профсоюза:
- территориальных организаций Профсоюза;
- профессиональных образовательных организаций;
- образовательных организаций высшего образования.

3. Конкурс проводится по результатам работы внештатных технических инспекторов труда при реализации ими защитных функций по охране труда и оценки уровня их профессиональной подготовки.
4.
Итоги республиканского конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» подводятся по результатам двух предыдущих лет.
П. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
5. Основные цели конкурса:
· укрепление авторитета и роли внештатного технического инспектора труда Профсоюза в осуществлении защитных функций в сфере охраны труда;
· повышение уровня знаний, компетентности внештатных технических инспекторов труда Профсоюза;
· повышение эффективности взаимодействия внештатных технических инспекторов труда с органами управления образованием, контролирующими органами, профсоюзными органами, а также уполномоченными по охране труда в образовательных организациях;
· повышение эффективности профсоюзного контроля при осуществлении защиты прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда.
6. 3адачи конкурса:
· выявление лучших внештатных технических инспекторов труда, добившихся положительных результатов по улучшению условий и безопасности труда работающих, выстраиванию эффективного профсоюзного контроля за соблюдением установленных требований законодательства в области охраны труда;

· обобщение практики работы лучших внештатных технических инспекторов труда Профсоюза по защите прав членов профсоюза на безопасные условия труда;

· моральное и материальное стимулирование деятельности инспекторов труда для решения ими задач по реализации защиты прав работников на здоровые и безопасные условия труда.
III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
7. Порядок проведения республиканского конкурса на звание «Лучший внештатный инспектор труда Профсоюза».
Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап конкурса проходит по 9 группам:

1) Арская группа (Арская, Атнинская, Балтасинская, Высокогорская, Кукморская, Лаишевская, Пестречинская, Рыбно-Слободская, Сабинская, Тюлячинская территориальные организации);

2) Бугульминская группа (Азнакаевская, Альметьевские, Бавлинская, Бугульминская, Лениногорская, Муслюмовская, Сармановская, Ютазинская территориальные организации);

3) Буинская группа (Апастовская, Буинская, Верхнеуслонская, Дрожжановская, Кайбицкая, Камско-Устьинская, Тетюшская территориальная организация);

4) Казанская группа (территориальные организации г.Казани, Зеленодольского района);

5) Набережно-Челнинская группа (Агрызская, Актанышская, Елабужская, Мамадышская, Менделеевская, Мензелинская, Набережно-Челнинская, Тукаевская территориальные организации);
6) Нижнекамская группа (Нижнекамские, Заинская, Чистопольская территориальные организации);
7) Нурлатская группа (Аксубаевская, Алексеевская, Алькеевская, Нурлатская, Новошешминская, Спасская, Черемшанская территориальные организации);
8) Высшие учебные заведения;
9) Профессиональные образовательные организации.
Ответственность за организацию и подведение итогов конкурса на данном этапе возлагается на кураторов соответствующих регионов, председателей координационных советов ВУЗов и ПОО.

По итогам первого этапа определяются представители групп (до 3-х человек), которые выдвигаются для участия в республиканском этапе, организуемом Татарстанской республиканской организацией Общероссийского Профсоюза образования. По итогам второго тура определяется «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024» по республиканской организации.
IV. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
8. Сроки проведения конкурсных этапов определяются решением Президиума Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования.

9. Для организации, проведения и подведения итогов конкурса на каждом этапе формируются конкурсные комиссии. Конкурсные комиссии на групповом этапе формируются кураторами соответствующих регионов, председателями координационных советов ВУЗов и учреждений СПО, с учетом письменных предложений профсоюзных организаций, объединенных в группы. Количественный состав, права и обязанности комиссий определяются организаторами на каждом этапе самостоятельно.
          В своей работе комиссии руководствуются настоящим Положением.
10. Комиссия может снижать заявленные баллы в связи с допущенными ошибками и нарушениями в представленных документах.
11. Победителем в конкурсе признается внештатный технический инспектор труда, добившиеся наилучших результатов работы по основным показателям (приложение № 1).

12. Ход проведения конкурса, его итоги освещаются в информационных материалах первичных, районных, городских и территориальных организациях Профсоюза, а также в средствах массовой информации.

13. Инспекторы в своей деятельности руководствуются Положением о технической инспекции труда Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, утвержденным постановлением Исполкома Профсоюза от 28 ноября 2022 г. № 14-16).
V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
14. Итоги первого этапа подводят соответствующие конкурсные комиссии, созданные в соответствии с данным Положением для организации, проведения и подведения итогов конкурса по группам.

15. Территориальные и первичные организации Профсоюза направляют в соответствующие конкурсные комиссии следующие материалы:

· постановление президиума территориальной или первичной организации Профсоюза о выдвижении в качестве кандидата на присвоение звания «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза»;

· таблицу основных показателей работы внештатного технического инспектора труда (приложение № 1);

· характеристику участника конкурса с приложением фото, видео и других материалов на бумажных и электронных носителях, отражающих формы работы инспектора по защите прав членов Профсоюза на здоровые и безопасные условия труда.

Примечание: все выписки из решений Президиумов, другие документы, подтверждающие деятельность соискателя в отчетный период, должны быть скреплены печатью соответствующей профорганизации и подписаны ее руководителем.

На основании поступивших материалов от территориальных организаций профсоюза конкурсная комиссия подводит итоги, определяет кандидата(-ов) для участия во втором этапе конкурса.

16. Итоги второго этапа подводит республиканская конкурсная комиссия, состав которой определяется решением Президиума Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования. Для выявления победителей, члены республиканской конкурсной комиссии имеют право производить дополнительное изучение практической деятельности внештатного технического инспектора труда, с выездом в район (организацию), выдвинувший кандидата.
Материалы победителей группового этапа, а также заключение соответствующей конкурсной комиссии предоставляются данной комиссией в Татарстанскую республиканскую организацию Общероссийского профсоюза образования.
На основании поступивших материалов комиссия определяет кандидатов на призовые места и вносит предложение для рассмотрения на заседании Президиума Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования, который утверждает решение комиссии конкурса «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024» и принимает соответствующее решение.
VI. ПООЩРЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
17. Участнику конкурса, признанному победителем по итогам республиканского этапа, присваивается звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024». Он также награждается призами, определяемыми соответствующим решением Президиума Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования.
18. Участники, прошедшие во второй этап конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024», но не признанные победителями, награждаются Дипломами Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования.
19. По итогам республиканского конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024» республиканский комитет Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования вносит в Центральный Совет Профсоюза свои предложения по награждению победителей Почетными грамотами ЦС Профсоюза.

VII. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА
20. Порядок финансирования организационных расходов и поощрение победителей первого конкурсного этапа определяется организаторами конкурса на групповом этапе.

21. Организационные расходы и премирование победителей второго этапа конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024» производятся за счет средств Татарстанской республиканского организации Общероссийского Профсоюза образования.

Приложение №1
к Положению о республиканском конкурсе на звание
«Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза - 2024»
Т А Б Л И Ц А
основных показателей работы
внештатного технического инспектора труда
________________________________________________________________

(наименование территориальной или первичной организации Профсоюза)

	Основные показатели работы внештатного инспектора труда
	Оценка
(в баллах) за 1 един.
	Результат работы
(в баллах)

	Избрание внештатного технического инспектора труда Профсоюза заместителем председателя территориальной организации Профсоюза, профкома профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования на общественных началах
	10 баллов

	Количество первичных профорганизаций района, города, образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, в которых избраны уполномоченные по охране труда (%)
	100% - 10 баллов;

90% - 9 баллов и т.д.

	Количество профорганизаций района, города, образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, в которых заключен коллективный договор, содержащий раздел по охране труда (%)
	100% - 10 баллов;

90% - 9 баллов и т.д.

	Количество профорганизаций района, города, образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, выполнивших мероприятия соглашения по охране труда за 2 отчетных года
	100% - 20 баллов;

90% - 18 баллов;

80% - 16 баллов и т.д.

	Организация и проведение проверок за соблюдением прав работников на здоровые и безопасные условия труда в образовательных организациях за 2 отчетных года
	1 проверка -10 баллов;

2 проверки -20 баллов и т.д.

	Процент профорганизаций в районе, городе, вузе, в которых уполномоченные по охране труда прошли обучение по охране труда за счет средств работодателя и других источников финансирования
	100% - 10 баллов;

90% - 9 баллов и т.д.

	Количество рассмотренных вопросов по охране труда на президиуме территориальной организации Профсоюза (первичной профсоюзной организации (с правами территориальной организации) за 2 отчетных года
	1 рассмотрение -10 баллов;
2 рассмотрения -20 баллов и т.д.

	Количество выданных представлений, требований (каждое представление, требование):
из них выполнено (каждое представление, требование) за 2 отчетных года
	50 баллов
50 баллов

	Участие в составе комиссии по расследованию несчастных случаев на производстве в целях защиты прав пострадавших
	1 участие – 10 баллов

	Организация и проведение:
- информационных семинаров с профактивом по вопросам охраны труда;
- семинаров-совещаний с уполномоченными по охране труда по различным темам охраны труда;
- выступлений по радио, телевидению;
- вебинаров, лекций, онлайн-дискуссий по вопросам улучшения условий труда и охраны труда за 2 отчетных года
	10 баллов за каждое мероприятие

	Участие в работе межведомственной комиссии по приемке образовательных организаций к новому учебному году, а также в комиссии по проверкам организаций, осуществляющих лечение, оздоровление и отдых, перед началом летней оздоровительной кампании (количество посещенных организаций)
	1 участие – 10 баллов

	Разработка методических пособий, информационных бюллетеней и памяток по охране труда, публикации в СМИ за 2 отчетных года
	50 баллов за каждую опубликованную информацию

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Президиума Региональной организации

Профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации в Республике Татарстан

                                                                                                          от 16 февраля 2024 г.  № 19 – 12
СОСТАВ КОМИССИИ
по подведению итогов республиканского конкурса
на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда
Профсоюза - 2024»
Председатель комиссии:
Проценко И.Н. - Председатель Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования.
Члены комиссии:
1. Алексанов М.Е. - главный технический инспектор труда Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования.
2. Андина И.В. – начальник отдела охраны труда – главный технический инспектор труда ФПРТ (по согласованию).
3. Бургуева Д.И. - главный правовой инспектор труда Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования.
4.  Яруллин И.М. – заместитель председателя Татарстанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования
PAGE
2